Удмурт Элькунысь

Алнаш ёрослэн Администрациез

	[image: image1.png]

	Администрация Алнашского района

Удмуртской Республики

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.12.2015                                                                                                  № 1171
с. Алнаши
Об утверждении Положения о порядке установки мемориальных досок на территории муниципального образования «Алнашский район»  и состава комиссии, уполномоченной на рассмотрение ходатайств об установке мемориальных досок
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003  года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения процедуры увековечения памяти исторических событий и выдающихся личностей на территории муниципального образования «Алнашский район», руководствуясь Уставом муниципального образования «Алнашский район», Администрация  Алнашского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить Положение «О порядке установки мемориальных досок на территории муниципального образования «Алнашский район» (прилагается).

    2. Утвердить состав комиссии, уполномоченной на рассмотрение ходатайств об установке мемориальных досок в составе:
Семенов А.В. - глава Администрации, председатель комиссии;

Уразбахтина Н.А. - заместитель главы Администрации по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

Майкова В.П. - председатель комиссии  по вопросам социальной защиты, молодежной политики, здравоохранения, образования и культуры Совета депутатов муниципального образования «Алнашский район» (по согласованию);
Антонова Н.В. - начальник Управления культуры, межнациональных отношений и туризма Администрации;

Абашева Г.Г. - начальник отдела архитектуры и строительства Администрации;

Борисочкин А.В. - главный специалист — эксперт отдела имущественных и земельных отношений Администрации.
3. Управлению культуры, межнациональных отношений и туризма включить мемориальные доски, установленные  до принятия настоящего постановления,  в перечень мемориальных досок, расположенных на территории муниципального образования «Алнашский район».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Алнашский район».
Глава Администрации

Алнашского района                                                                                   А.В. Семенов
Исп. Николаева С.Т.

Приложение

к постановлению Администрации

 муниципального образования

«Алнашский район»

от 21.12.2015г. № 1171
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке установки мемориальных досок

на территории  муниципального образования

«Алнашский район»

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Алнашский район» и устанавливает основания и порядок установки мемориальных досок на территории  муниципального образования «Алнашский район» (далее — Алнашский район).

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение определяет:

- критерии, являющиеся основаниями для принятия решений об увековечении памяти о выдающихся событиях в истории Алнашского района, а также личностей, достижения и вклад которых в сфере их деятельности принесли значимую пользу Алнашскому району, Удмуртской Республике, Российской Федерации;

-  порядок и условия установки мемориальных досок  на территории Алнашского района.

- порядок учета мемориальных досок,  обязанности по их сохранению и поддержанию в эстетическом виде;

- порядок финансирования работ по изготовлению, установке и ремонту мемориальных досок.

1.2. Мемориальная доска – плита с текстом (иногда с изображением),  увековечивающая память о каком-либо лице или событии и обычно устанавливаемая на стене здания (сооружения), связанного с этим лицом или событием.

Мемориальные доски служат увековечению памяти Героев Советского Союза и полных кавалеров орденов Славы, погибших в годы Великой отечественной войны или  умерших после войны, Героев России, погибших при исполнении воинского долга и служебных обязанностей, Почетных граждан Алнашского района, других выдающихся людей, внесших вклад в историю  Алнашского района, Удмуртской Республики, Российской Федерации, имеющих авторитет и известность среди жителей  Алнашского района в связи с профессиональной, общественной, военной, научной, культурной, благотворительной, а также иной деятельностью со значительными  результатами для Российской Федерации, Удмуртской Республики и Алнашского района, отмеченных правительственными наградами (орденами, медалями) за заслуги в области науки, техники, литературы,  искусства, культуры, спорта и иной отрасли, а также увековечению памятных событий в истории  Алнашского района, в целях формирования социокультурной среды, воспитания в гражданах чувства уважения и любви к историческим традициям и наследию.

2. Критерии, являющиеся основаниями для принятия решения об увековечении памяти

2.1. Значимость личности в истории Алнашского района:

Наличие официально признанных достижений в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте за особый вклад личности в определенную сферу деятельности, принесший долговременную пользу Алнашскому району и Отечеству.

2.2. Значимость события в истории Алнашского района:

Наличие достоверных сведений о значимости события в истории Алнашского района или в российской истории.

3. Порядок внесения предложений

3.1. С инициативой об установке мемориальной доски могут выступать органы государственной власти, органы местного самоуправления, общественные и религиозные объединения граждан, трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности, граждане.

3.2. Для рассмотрения вопроса об установке мемориальных досок и других памятных знаков представляются следующие документы:

- ходатайство юридических или физических лиц;

- историческая или историко-биографическая справка;

- копии документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;

- сведения о предполагаемом месте установки мемориальной доски или памятного знака;

- предложение по тексту надписи на мемориальной доске или памятном знаке;

- письменное согласие собственника здания, сооружения на размещение мемориальной доски или памятного знака;

· письменное обязательство с гарантией выполнения работ по проектированию, согласованию проекта, финансированию работ по  изготовлению, установке и обеспечению торжественного открытия мемориальной доски.

4. Порядок рассмотрения и принятия решений

4.1. Предложения об установке мемориальных досок направляются на имя главы Администрации Алнашского района,  затем передаются на рассмотрение комиссии, уполномоченной на рассмотрение ходатайств об установке мемориальных досок.

4.2. При рассмотрении предложений Комиссия должна учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечения памяти события или лица. В память о выдающейся личности может быть установлена в пределах Алнашского района только одна мемориальная доска - по месту жительства, работы или учебы. В случае необходимости Комиссия может провести опрос общественного мнения по рассматриваемым предложениям.

Проект мемориальной доски (размеры, эскизные проекты размещения и оформления) согласовывается с отделом архитектуры и строительства Администрации Алнашского района.  Согласование проводит сторона, выступающая с инициативой об установке мемориальной доски.

В результате рассмотрения ходатайств Комиссия принимает одно из следующих решений:

- поддержать ходатайство и рекомендовать главе Администрации принять решение об установке мемориальной доски;

- рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события или деятеля в других формах (установка памятника, наименование улицы и т.п.);

· отклонить ходатайство, направить обратившимся гражданам и организациям мотивированный отказ.

        Решение комиссии оформляется в виде протокола, подписывается всеми присутствующими на заседании членами комиссии. Комиссия правомочна принимать решения при наличии более половины ее членов  при рассмотрении ходатайства. Решение принимается большинством голосов, при равенстве голосов членов комиссии голос председательствующего является решающим.

4.3. Проект постановления об установке мемориальной доски готовит Управление культуры, межнациональных отношений и туризма Администрации Алнашского района. В проекте постановления указывается адрес места установки мемориальной доски, содержание надписи, источник финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке мемориальной доски.

Постановление Администрации Алнашского района направляется заявителю и размещается на официальном сайте Алнашского района.

В случае, если изготовление и установка мемориальной доски производится за счет инициатора, который в установленные сроки не выполнил своих обязательств по изготовлению и установке мемориальной доски без существенных на то обстоятельств, Администрация Алнашского района вправе  изменить свое решение.

Установка мемориальной доски производится не ранее 5 лет  со дня смерти  лица, об увековечивании памяти которого ходатайствуют инициаторы.

Отказ в удовлетворении ходатайства об установлении мемориальной доски  должен быть мотивированным.

5. Требования к художественному оформлению

5.1.Тема, содержание текста должны определять композицию, рисунок шрифта, использование декоративных элементов, символики, скульптуры, общее архитектурное решение. Художественное решение мемориальных досок может быть различно: текстовые мемориальные доски; доски, в композиции которых помимо текста включены портретные изображения и декоративные элементы. Архитектурно-художественное решение мемориальной доски или другого памятного знака не должно противоречить характеру сооружения, особенностям той среды, в которую мемориальная доска привносится как новый элемент.

5.2.Требования к тексту мемориальной доски:

- текст в лаконичной форме должен содержать характеристику события (творческого достижения, периода жизни и деятельности конкретного лица и т.д.), которому посвящена мемориальная доска;

- из текста должно быть ясно, почему мемориальная доска установлена именно по данному конкретному адресу;

- в тексте обязательны даты, конкретизирующие время причастности лица или события к данному адресу;

- в тексте мемориальной доски, посвященной какому-либо лицу, обязательно полное указание Ф.И.О. (последнее — при наличии) этого лица.

6. Порядок изготовления и установки

6.1. Изготовление и установка мемориальных досок и других памятных знаков производится, как правило, за счет инициаторов установления.

6.2. На основании постановления Администрации Алнашского района, мемориальные доски могут устанавливаться за счет средств  бюджета  Алнашского района (либо привлеченных внебюджетных средств) в следующих случаях:

- установка мемориальных досок и других памятных знаков Почетным гражданам Алнашского района;

- установка мемориальных досок Героям Советского Союза и полным кавалерам ордена Славы, погибшим в годы Великой отечественной войны или умершим после войны, Героям России, погибшим при исполнении воинского долга и служебных обязанностей;

- установка мемориальных досок выдающимся деятелям в государственной, общественной, политической, военной, производственной и хозяйственной сферах, науке, технике, литературе, искусстве, культуре и спорте, деятельность которых имела особое значение для истории Алнашского района, при условии, что установка доски не может быть осуществлена за счет средств ходатайствующей стороны;

- установка мемориальных досок в память о событиях, имевших особое значение для истории и культуры Алнашского района.

6.3. Изготовление мемориальных досок производится только из качественных и долговечных материалов (мрамора, гранита).

6.4. При определении возможности сооружения и сроков установления мемориальных досок  учитывается техническое состояние зданий, планируемые работы по их ремонту и реконструкции.

6.5. Мемориальные доски устанавливаются на фасадах и в интерьерах зданий и сооружений.

6.6.Мемориальные доски устанавливаются на хорошо просматриваемых местах на высоте не ниже двух метров.

Не допускается закрывать видимость мемориальной доски и препятствовать подходу к ним зелеными насаждениями и различными предметами. На стене здания, сооружения вблизи мемориальной доски или памятного знака не должна находиться иная информация (реклама, объявления и др.), не связанная с текстом мемориальной доски.

6.7.Официальное открытие мемориальной доски проводится на специальной торжественной церемонии.

7. Заключительные положения

7.1. Содержание, реставрация и ремонт мемориальных досок производится за счет ходатайствующей стороны. Исключение составляют мемориальные доски, установленные за счет бюджета Алнашского района, содержание, реставрацию, ремонт и контроль за состоянием которых осуществляет Администрация Алнашского района.
     7.2. Демонтаж мемориальной доски (за исключением тех случаев, когда требуется их реставрация или проводятся ремонтно-реставрационные работы здания, на фасаде которого они установлены) осуществляется на основании постановления Администрации Алнашского района.

    7.3. Учет мемориальных досок, расположенных на территории Алнашского района, осуществляет Управление культуры, межнациональных отношений и туризма Администрации Алнашского района.